МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
77 Москва № __7Z Za£x

Об утверждении статуса аттестованного эксперта по проведению
государственной историко-культурной экспертизы

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 25 июня 2002 г.

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации», с пунктом 9 Положения о

государственной историко-культурной экспертизе, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 г.

№ 569, Положением о порядке аттестации экспертов по проведению

государственной историко-культурной экспертизы, утвержденным приказом

Минкультуры России от 26 августа 2010 г. № 563 (в редакции приказа

Минкультуры России от 17 октября 2011 г. № 1003), руководствуясь

Положением об аттестационной комиссии Минкультуры России,

утвержденным приказом Минкультуры России от 29 декабря 2011 г. № 1276,

протоколом заседания аттестационной комиссии Минкультуры России

от 26 сентября 2018 г., п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить статус аттестованного эксперта по проведению

государственной историко-культурной экспертизы соискателям согласно

приложению.

1

Приложение

Утверждено приказом
Министерства культуры
Российской Федерации

от «У/» 'Ю 2018 г. №

Аттестованные эксперты по проведению
государственной историко-культурной экспертизы

№ п/п Фамилия, имя,
отчество

Объекты экспертизы

1. Абуханов
Абдурахман

Залимханович

- выявленные объекты культурного наследия
в целях обоснования целесообразности включения
данных объектов в реестр;

- документы, обосновывающие включение
объектов культурного наследия в реестр;

- проектная документация на проведение
работ по сохранению объектов культурного
наследия;

- документация или разделы документации,
обосновывающие меры по обеспечению
сохранности объекта культурного наследия,
включенного в реестр, выявленного объекта
культурного наследия либо объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия, при
проведении земляных, мелиоративных,
хозяйственных работ, указанных в настоящей
статье работ по использованию лесов и иных работ
в границах территории объекта культурного
наследия либо на земельном участке,
непосредственно связанном с земельным участком
в границах территории объекта культурного
наследия.

2. Аксенов Виктор
Викторович

- выявленные объекты культурного наследия
в целях обоснования целесообразности включения
данных объектов в реестр;

- документы, обосновывающие включение
объектов культурного наследия в реестр;

11

в границах территории объекта культурного
наследия.

24. Лебедева Галина
Петровна

- выявленные объекты культурного наследия
в целях обоснования целесообразности включения
данных объектов в реестр;

- документы, обосновывающие включение
объектов культурного наследия в реестр;

- документы, обосновывающие исключение
объектов культурного наследия из реестра;

- документы, обосновывающие изменение
категории историко-культурного значения объекта
культурного наследия;

- проекты зон охраны объекта культурного
наследия;

- проектная документация на проведение
работ по сохранению объектов культурного
наследия.

25. Лифанов Николай
Александрович

- земли, подлежащие воздействию земляных,
строительных, мелиоративных, хозяйственных
работ, предусмотренных статьей 25 Лесного
кодекса Российской Федерации работ по
использованию лесов (за исключением работ,
указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25
Лесного кодекса Российской Федерации) и иных
работ, в случае, если указанные земли расположены
в границах территорий, утвержденных в
соответствии с пунктом 34.2 пункта 1 статьи 9
настоящего Федерального закона;

- выявленные объекты культурного наследия
в целях обоснования целесообразности включения
данных объектов в реестр;

- документы, обосновывающие включение
объектов культурного наследия в реестр;

- документация, за исключением научных
отчетов о выполненных археологических полевых
работах, содержащая результаты исследований, в
соответствии с которыми определяется наличие
или отсутствие объектов, обладающих признаками
объекта культурного наследия, на земельных
участках, подлежащих воздействию земляных,
строительных, мелиоративных, хозяйственных
работ, указанных в настоящей статье работ по
использованию лесов и иных работ.